证券代码：688665        证券简称：四方光电        公告编号：2024-013

四方光电股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、获取补助的基本情况

四方光电股份有限公司（以下简称“公司”或“四方光电”）及其全资子公司四

方光电（武汉）仪器有限公司（以下简称“四方仪器”）、武汉四方汽车电子有限

公司（以下简称“四方汽车电子”）、四方光电（嘉善）有限公司（以下简称“嘉善

四方”）以及控股子公司广东风信电机有限公司（以下简称“广东风信”）自 2023

年 8 月至本公告披露日累计获得政府补助款项 15,703,032.63 元，均为与收益相

关的政府补助。具体情况如下（单笔 10 万元以下政府补助，合并计入其他补助）：

序号 收款单位 项目内容
补助金额

（人民币元）
补助类型

1

四方光电

软件产品增值税即征即退 6,476,812.96 收益相关

2
失业稳岗补贴/武汉市失业保险管理

办公室失业保险基金
206,747.00 收益相关

3
2023 年度中央外经贸资金（企业开

拓国际市场）
270,100.00 收益相关

4

2022 年武汉市知识产权发展专项-

高价值专利组合培育项目中期进度

款

150,000.00 收益相关

5
博士后工作站建站资助/武汉市人力

资源和社会保障局
500,000.00 收益相关

6
武汉市知识产权发展专项-国家知识

产权优势企业补贴
100,000.00 收益相关

7 纾困补贴/农村商业银行 475,213.34 收益相关

8

2021 年科技部重大专项《引领典型

行业率先碳达峰的质量基础协同控

制技术体系研究与应用》中期进度

款

1,231,000.00 收益相关

9 纾困补贴/汉口银行 317,489.59 收益相关

10
2023 年东湖新区促进对外贸易易创

新发展专项资金（首批次）
457,500.00 收益相关

11
2023 年湖北省支持高新技术企业发

展专项资金-研发费用增量奖励
400,000.00 收益相关

12 其他 260,801.98 收益相关

13

四方仪器

软件产品增值税即征即退 3,462,856.46 收益相关

14

2022 年东湖高新区揭榜制科技项目

-高精度磁悬浮热重分析天平研究及

应用首批专项资金

400,000.00 收益相关

15
2023 年东湖高新区促进对外贸易创

新发展专项资金
129,800.00 收益相关

16 其他 277,949.60 收益相关

17
四方汽车电子

软件产品增值税即征即退 183,875.54 收益相关

18 其他 4,240.85 收益相关

19 嘉善四方 软件产品增值税即征即退 318,645.31 收益相关

20 广东风信 其他 80,000.00 收益相关

合计 15,703,032.63 /

二、补助的类型及其对上市公司的影响

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》的有关规定，上述获得的政府补

助均为与收益相关的政府补助。上述政府补助数据未经审计，具体的会计处理以

及对公司损益的影响最终以会计师年度审计确认后的结果为准。敬请投资者注意

投资风险。

特此公告。

四方光电股份有限公司董事会

2024 年 4 月 9 日